ПРИГОВОР

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Липецк 04 июня 2019 года 

Октябрьский районный суд г. Липецка в составе председательствующего:

судьи Кузнецовой Л.В.,

с участием государственного обвинителя Ермолаева А.А., 

подсудимой ФИО1, 

защитника Бугаковой О.В., 

при секретаре Долгове В.С., 

рассмотрев материалы уголовного дела № 1-293/2019 в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты>, судимой 

приговором Октябрьского районного суда г. Липецка от 03.10.2018г. по ст. 264.1, ст. 228 ч.1 УК РФ к 360 часам обязательных работ, с лишением права заниматься определенной деятельностью в виде управления транспортными средствами на срок 2 года,

приговором Октябрьского районного суда г. Липецка от 17 апреля 2019г. по ст. 264.1 УК РФ к 11 месяцам лишения свободы с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, на срок 2 года. В соответствии со ст. 70 ч.5, ст. 69 ч.4 УК РФ к назначенному наказанию частично присоединена неотбытая часть дополнительного наказания, назначенного приговором от 03.10.2018 г., и назначено окончательное наказание в виде 11 месяцев лишения свободы в колонии поселении, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок 3 года. В соответствии со ст. 82 УК РФ отсрочено реальное отбывание наказания до исполнения ребенку – 

<

данные изъяты> возраста 14 лет, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ст. 264.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила управление автомобилем лицом, находящимся в состоянии опьянения, имеющим судимость за совершение преступления, предусмотренного ст. 264.1 УК РФ.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

ФИО1 16 апреля 2019 года примерно в 21.00 час, будучи в состоянии опьянения, находилась в непосредственной близости от 

<

адрес>, где у нее возник умысел на управление автомобилем в состоянии опьянения. Реализуя свой преступный умысел, направленный на управление автомобилем в состоянии опьянения, действуя умышленно, ФИО1, будучи осужденной 03 октября 2018 года Октябрьским районным судом г. Липецка по ст. 264.1 УК РФ за управление автомобилем в состоянии опьянения, лицом, подвергнутым административному наказанию за невыполнение законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, к наказанию в виде обязательных работ сроком 360 часов с лишением права заниматься определенной деятельностью в виде управления транспортными средствами, на срок 2 года (приговор вступил в законную силу 16.10.2018 года), осознавая, что находится в состоянии опьянения, не выполняя требования Правил дорожного движения РФ, села на водительское сиденье автомобиля «КИА СПЕКТРА ЭфБи2273» госномер 

<

данные изъяты>, запустила двигатель, включила передачу и начала движение на указанном автомобиле. В период времени примерно с 21 часа 40 минут до 22 часов 45 минут 16 апреля 2019 года ФИО1, находясь в состоянии опьянения, и управляя автомобилем «КИА СПЕКТРА ЭфБи2273» госномер 

<

данные изъяты>, на участке местности, расположенном у 

<

адрес>, инспекторами ДПС ОР ДПС ГИБДД УМВД России по г. Липецку, была отстранена от управления транспортным средством, после чего ФИО1 отказалась выполнить законное требование уполномоченных должностных лиц о прохождении освидетельствования и медицинского освидетельствования на состояние опьянения.

Обвиняемая ФИО1 согласилась с предъявленным ей обвинением и заявила ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства по уголовному делу. Условия, необходимые для особого порядка принятия судебного решения, указанные в ч.1 ст. 314 УПК РФ, соблюдены.

В судебном заседании установлено, что обвиняемая осознает характер и последствия заявленного ходатайства, ходатайство заявлено добровольно и после проведения консультации с защитником.

Государственный обвинитель не возражал против постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Предъявленное ФИО1 обвинение обоснованно и подтверждается собранными и указанными в обвинительном постановлении доказательствами: рапортом об обнаружении признаков преступления от 16.04.2019г.; протоколом об отстранении от управления транспортным средством и о задержании транспортного средства от 16.04.2019г.; протоколом о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения от 16.04.2019г., в котором ФИО1 отказалась от медицинского освидетельствования, приговором Октябрьского районного суда г. Липецка от 03.10.2018г., которым ФИО1 осуждена в том числе по ст. 264.1 УК РФ, протоколами выемки, осмотра предметов, постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств, показаниями свидетеля ФИО8 (ИДПС), остановившего автомобиль, проехавший на запрещенный сигнал светофора, под управлением ФИО1, которая внешне находилась в состоянии опьянения, водительского удостоверения не имела, отказалась пройти освидетельствование и медицинское освидетельствование, другими материалами дела.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ст. 264.1 УК РФ, как управление автомобилем лицом, находящимся в состоянии опьянения, имеющим судимость за совершение преступления, предусмотренного ст. 264.1 УК РФ.

При этом суд считает необходимым квалифицировать действия ФИО1 по ст. 264.1 УК РФ в редакции ФЗ от 31.12.2014 г. № 528-ФЗ. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновной, смягчающие наказание обстоятельства, влияние назначенного наказания на ее исправление и условия жизни семьи.

ФИО1 совершила умышленное преступление, отнесенное к категории небольшой тяжести, ранее привлекалась к уголовной ответственности, на учете у нарколога и психиатра не состоит, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, по месту регистрации - положительно 

<

данные изъяты>

Смягчающими наказание обстоятельствами суд признает признание вины, наличие несовершеннолетнего ребенка.

Отягчающих обстоятельств не имеется. 

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности виновной, в том числе смягчающие обстоятельства, суд полагает, что цели наказания – восстановление социальной справедливости, исправление подсудимой и предупреждение совершения ей новых преступлений будут достигнуты при назначении наказания в виде лишения свободы, с назначением дополнительного наказания в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, которое является обязательным.

При этом суд полагает возможным применить ст. 73 УК РФ и постановить назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным, с установлением подсудимой испытательного срока, в течение которого она своим поведением должна доказать свое исправление. 

При назначении наказания суд учитывает положения ст. 62 ч.5 УК РФ, ст. 226.9 ч.6 УПК РФ. 

Оснований для применения ст. 64 УК РФ не имеется. 

ФИО1 также осуждена приговором Октябрьского районного суда г. Липецка от 17 апреля 2019 г. к лишению свободы с отбыванием в колонии поселении, реальное отбывание которого отсрочено до достижения ребенком 14-летнего возраста. 

Настоящее преступление ФИО1 совершила до вынесения приговора от 17 апреля 2019 г., в связи с чем имеются основания для назначения окончательного наказания по правилам ст. 69 ч.5 УК РФ. Вместе с тем по настоящему приговору суд применяет положения ст. 73 УК РФ и назначает условное осуждение, которое не подлежит сложению с наказанием, назначенным ей приговором от 17 апреля 2019 года, реальное отбывание которого отсрочено на основании ст. 82 УК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ст. 264.1 УК РФ (в ред. ФЗ от 31.12.2014 г. № 528) и назначить ей наказание в виде 10 месяцев лишения свободы, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, на срок 3 года. 

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 1 год 6 месяцев. 

Возложить на ФИО1 в период испытательного срока обязанности: 

- не менять место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных, 

- 2 раза в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных,

- пройти курс лечения от наркомании.

Дополнительное наказание в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, на срок 3 года, исполнять реально. 

Приговор Октябрьского районного суда 

<

адрес> от (дата) исполнять самостоятельно. 

Вещественные доказательства: автомобиль «Киа Спектра ЭфБи2273» госномер 

<

данные изъяты>, хранящийся у ФИО9, оставить ей же. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Липецкий областной суд через Октябрьский районный суд в течение 10 суток со дня провозглашения приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий